**762** *appropinquat ei, et non est tradita viro: super his non contaminabitur, et non polluetur repente in populo suo in contaminationem sui* (Levit. xxii, 1, 2). Considera bis præcipi sacerdotibus non ingredi ad quemlibet mortuum, nisi ad eos cognatos et propinquos, de quibus supra dictum est. Sacerdos autem magnus, id est pontifex, plus aliquid habebat a ceteris sacerdotibus: et nec pietas illum, nec affectus flectere poterat, ut immundus fieret in supradictis nominibus. Ait enim Scriptura: *Et super omnem animam quæ mortua est non ingredietur: super patre suo, neque super matre sua, et non contaminabitur.* Scientes ergo quid sit caro sanctificata, et immundus in anima, videamus pro-

A pheta quid querat. Si homo quicunque, non hic de Pontifice dicitur, aut de sacerdote, aut de Le-vita; sed quilibet homo: ubi persona non ponitur, passim omnibus licet carnem tangere. Si tulerit, inquit, carnem sanctificatam, et ligaverit in summitate vestimenti sui, et ipsa summitas vestimenti panem tetigerit, aut quamlibet aliam coctionem, aut vinum, aut oleum, aut omne extra hæc quo homo vesci potest, numquid panis, aut vinum, aut oleum, aut omnis cibus, tactu vestimenti in quo caro sancta ligata est, sanctificari potest? Et respondentes sacerdotes dixerunt: Non potest, hoc est, nihil eorum sanctificabitur de quibus queris; sed ita unumquodque permanebit ut fuerat. Rursum alia questio proponitur sacerdotibus: quod scilicet bene responderint ad superiorem, et quasi similitudo problematis coaptatur, in qua imperitus facile labi potuit. Da enim aliquem nescire legem, et sicut respondit de sanctificata carne non sanctificari panem, aut pulmentum, aut vinum, aut oleum, aut omnem cibum, et in hoc æque respondebit, et dicet: Pollutum in anima non contaminare ea quæ sancta caro sanctificare non potuit. Interrogat igitur, et dicit: Si tetigerit is qui pollutus in anima est, hoc est, qui contagione mortui est immundus effectus, ex his omnibus, panem videlicet aut pulmentum, aut vinum, aut oleum, aut reliquos cibos; numquid ex contactu eorum hæc quæ tetigerit polluentur? Et responderunt sacerdotes, quorum princeps erat Jesus filius Josedec, unde et legem noverant

**763**, et dixerunt contactu ejus, qui immundus est, omnia quæ ab eo contacta sunt polluti. Et respondit Aggæus et dixit, de superioribus tacens, quod sanctificata caro cæteros cibos sanctificare non possit; et de secunda tantummodo questione sermonis sui texens occasionem: *Sic populus iste, et sic gens ista ante faciem meam, dicit Dominus: Qui immundus est in anima, et morticinum tetigerit, omne quod tetigerit, et quod obtulerit mihi, immundum erit.* Quod autem dicit secundum litteram, hujuscemodi est: O popule, qui altari tantum exstructo, et dirata domo mea, hostias mihi offers in altari, et victimis ejus et carnibus te sanctificari putas: scito non tam sanctificari te ex hostiis quæ, templo diruto, tibi prodesse non poterunt: quam contaminari omnia opera tua, et cuncta quæ agis, ex eo quod negligis et tuam magis dominum quam meam exstruere conatus es. Sanctum quidem est quod offertur in altari; sed non tam sanctificaris ex hostiis, quam ex eo quod in convallibus habitas, et interes mortuis operibus, pollueris. Hæc juxta historiam: quamquam spiritualis in ea intelligentiæ lineas duxerimus. Cæterum secundum ἀρχαρχὴν Ecclesiasticus vir qui immolavit agnum immaculatum et anniculum, et indutus est Christo, si tulerit de carnibus ejus, et ligaverit in summitate vestimenti sui, et ipsa summitas tetigerit Scripturarum panem, qui confirmat corda credentium; aut coctionem, apostolicas Epistolas, quæ quasi veteris Legis carnes concidunt et decoquunt.

et conditas præbent esui ; aut vinum quod lætificat cor hominis ; aut oleum , in quo exhilaratur facies audientis ; aut omneum cibum : lac , quo aluntur Corinthii (1 Cor. 2) , et olera quibus vescuntur infirmi (Rom. xiv. 3) , et cætera his similia : non statim quasi sanctificata ea comedetur quibuscumque data fuerint. Non enim ex eo quod dicuntur ; sed ex eo quod suscipiuntur , sanctificant audientes : quia multi auditores <sup>a</sup> legis sunt , et non factores. Sed et ob id puto hæc universa quæ dixi , ex tactu vestimenti ad vescentes nequaquam sanctificata deferri , quod summittate tantum pallii continguntur ; et sanctificate carnes intrinsecus , humorem , sanguinem , venas **764** , nervosque non norunt. Sicut igitur summitas vestimenti dominici , et levis tactus non sanctificat , nisi eum qui comedenter carnes agni , et sanguinem ejus hiberit : sic econtrario immundus in anima , perversæ quæque doctrinæ , quodcumque tetigerint , immundum faciant necesse est. Habent enim in sacramentis panem , et vinum , et oleum , et omnem cibum ; sed sacramenta eorum quasi panis luctus , omnes qui ea contigerint , contaminabuntur. Legunt et ipsi Scripturas , et quasi de Scripturarum testimonii conspergunt panem , et tota nocte in cibano coquunt illum ; sed cum ad vescendum datus fuerit , comedentes ad insaniam provocat. Habent pulmentum et coctionem , conantes juxta perversitatis suæ sensum mystica quæque de Scripturis texere , et quasi coquere , et condire carnes agni , sed coctio illa perditio est. Habent et vinum , sed non de vinea Sorec , et quam plantavit Dominus in Jeremia , electam et totam veram (Jer. 11) ; sed de vinea Sodomorum. Habent et oleum quod de veteris et novæ Scripturæ testimonii violenter exprimunt , et quasi in refectionem deceptis et lassis mentibus pollicentur ; sed detestatur illud sanctus , et dicit : *Oleum autem peccatoris non impinguet caput meum* (Ps. cxl , 5). Habent et diversos cibos , multiplices videlicet variarum ὄποθετων diversosque traxiatus , quos quia immundi sunt qui scripserunt , et immundo ore prolati sunt , omnis qui tetigerit , immundus fiet , et in eorum trahetur errorem. Unde respondit Aggæus , qui scit differentias solemnitatum , et ob id festi sortitus est nomen : Sic populus iste et sic gens ista , Judæorum videlicet , atque gentilium , et hæreticorum omnium in conspectu meo , dicit Dominus : Omne quod fecerint , quod mihi obtulerint , vel vota pro salute , vel pacifica , vel pro peccato , vel pro delicto , vel in holocaustum , sive eleemosynas , sive jejunia , sive virtus continentiam , et corporis castitatem , contaminata crunt in conspectu meo. Quamvis enim sancta videantur specie sui quæ offeruntur a talibus : tamen quia tacta sunt ab eo qui pollutus in anima est , omnia polluentur.

( Vers. 17 seqq.) **765** *Et nunc ponite corda vestra a die hac et supra : antequam poneretur lapis super lap-*

<sup>a</sup> Debeat penes Martianæum , legis : id genus alia passim restituimus.

**A** *dem in templo Domini. Cum accederetis ad acervum vi-*  
*ginti modiorum , et fierent decem , et intraretis ad torcu-*  
*lar , ut exprimeretis quinquaginta lagenas , et fiebant vi-*  
*ginti. Percussi vos vento urente , et austagine , et grandine*  
*omnia opera manuum vestrarum , et non fuit in vobis*  
*qui reverteretur ad me , dicit Dominus. LXX : Et nunc*  
*ponite super corda vestra a die hac et supra , antequam*  
*poneretur lapis super lapidem in templo Domini , qui*  
*eratis quando mittebatis in cypælem hordei viginti sa-*  
*ta , et fiebant decem sata hordei : ei ingrediebamini tor-*  
*cular , ut hauriretis quinquaginta amphoras , et fiebant*  
*viginti. Percussi vos sterilitate , et corruptione aeris ,*  
*et grandine omnia opera manuum vestrarum : et non*  
*reversi estis ad me , dicit Dominus. Licet omnia quæ*  
*obtulisti mihi in altari , quia templum , non ædifica-*  
*B veratis , contaminata fuerint (sine extrunctione quip-*  
*pe templi , donum omne pollutum est) ; tamen nunc*  
*te hortor , o popule , ut sensu ad præterita reverta-*  
*ris , consideresque quæ facta sint , hoc est , et ab*  
*hac die vicesima quarta noni mensis anno secundo*  
*Darii , quidquid retro gestum est mente comple-*  
*ctere , et propter quæ , quanta sustinueris , ut cum*  
*deinceps prospera tibi evenerint , scias qua causa*  
*evenerint. Ergo antequam inciperes ædificare tem-*  
*plum , et lapidem super lapidem ponere , cum acce-*  
*deres ad acervum , et putares viginti te habere modios ,*  
<sup>b</sup> *nonne vix medianam partem colligere poter-*  
*ras ? Sive juxta LXX : Cum mitteres viginti modios*  
*hordei in vas quod vocatur cypæles , et existimares*  
*te quamquam hordeum mitteres , jumentorum cibum ,*  
*C vel de ipsis viginti modiis esse securum , nonne*  
*postea reversus ad vas vix decem modios reperisti ?*  
*Ad torcular quoque cum accederetis , et videretis*  
*uvas , et quinquaginta amphoras vobis oculi pollice-*  
*rentur : non dico partem medianam , sed vix viginti*  
*amphoras exprimere poteratis. Et hæc feci percus-*  
*sionis vos vento urente , et corruptione aeris , et*  
*emorientibus frugibus , vacuisque spicarum folliculis ,*  
*et vinearum botris , ut malorum pondere vos ad*  
*meam notitiam provocarem : **766** et nec sic fuit*  
*qui reverteretur ad me. Hebreus totam loci hujus*  
*continentiam ab eo quod scriptum est : Et nunc po-*  
*nite corda vestra a die hac et supra , usque ad eum lo-*  
*cum ubi ait : vinea et ficus et malogranatum , et li-*  
*gnum olivaræ non floruit , ex die ista benedicam , ita ex-*  
*D posuit [ Al. exponit ] : Cerie nunc templi fundamenta*  
*sunt jacta ; ex hac igitur die qua fundamenta jecisti*  
*( cum in præteritum vos sterilitate , et fame , et*  
*grandine , siccitate punierim , et non fuerit qui ad*  
*me per has plagas reverteretur e vobis) , ponite cor-*  
*da vestra in futurum et deinceps , et videte quia*  
*omnia vobis prospero cursu fluant. Hoc autem eve-*  
*niet quia templum meum ædificare cœpisti : nec in*  
*solo altari habentes fiduciam , ædificationem meæ*  
*domus contemnitis. Juxta quem sensum breviter*  
*possumus dicere , frustra aliquos munera offerre Deo ,*  
*et eleemosynis atque oblationibus putare Deum pos-*

<sup>b</sup> Vocabulam , nonne , atque adeo interrogandi no-  
tam Regin. ms. non habet.

se placari, cum ipsi non exstruxerint in se templum Spiritui sancto. Tunc enim prosunt eleemosynæ, et munera quæ offeruntur in altari, cum scipsum quis ædificaverit templum Dei, et post ædificationem templi dona obtulerit in altari. Porro secundum tropologiam, et ad nos dicitur qui nunc in Jesum Christum credimus, si tamen credimus et opere fidei ostendimus veritatem, ut revertamur mente ad illud tempus quando gentiles eramus, quotidie vitiis servientes, nec exstruxeramus in nobis templum Deo. Quomodo autem architectus et scientissimus cæmentarius lapidem jungit lapidi, et inferiorem superiori calce gypsoque conglutinat: ita et architectus (quem se et apostolus esse dicit: *Quasi sapiens architectus fundamentum posui* (I Cor. iii, 10): et quem de Jerusalem ablaturum se Dominus committatur) novit quomodo opera jungat operibus, et paulatim exstruat templum Dei. Fundamentum autem hujus templi ponitur Jesus, super quem unusquisque videat quid ædificet: Alius ædificat aurum, argentum, lapides pretiosos; aliis, ligna, fenum, stipulam. Et tribus bonis tria econtrario opponuntur mala. Isti sunt lapides de quibus exstructurum se Jerusalem Dominus reprobavit: **767** Ecce ego præparabo tibi carbunculum lapidem tuum, et fundamenta tua sapphirum, et ponam propugnacula tua jaspidem [Al. jaspim], et portas tuas de lapide crystallo, et murum tuum de lapidibus electis (Isai. liv, 11, 12). Neque enim putandum est secundum Judæas fabulas et inepta figura, Deum auro et gemmis ædificatum Jerusalem, et non vivis lapidibus, qui nunc volvuntur super terram, et juxta naturas lapidum, vel igniti sile sunt, ut carbunculus; vel toti celestes, et in thronum Dei redacti, ut sapphirus; vel innocentia et honorum operum simplicitate lucentes, ut crystallus. Dicitur ergo nobis ut consideremus quæ retro passi fuerimus antequam in nobis ædificaremus templum Dei. Cum accederetis, inquit, ad acervum viginti modiorum, et fierent decem: sive juxta LXX: Cum mitteretis in cypselam viginti modios hordei, et fierent decem modii hordei. Quidquid enim ante Christum videbamur habere virtutum honorumque operum, non erat frumentum, sed hordeum: et ipsum hordeum, non secundum spem et vota nostra, quod de Isaac legimus, centenas fruges dabant (Gen. xxvi), sed vix medianam partem laboris nostri ex eo invenire poteramus, et dicebatur ad nos: *Tanta passi estis sine causa* (Galat. iii, 4)? Sed et cum intraremus ad torcular, et quinquaginta vini amphoras suppularemus (quem numerum, completis septem hebdomadibus, unio divinitatis includit), et putaremus nos habere vinum, quod lætitiat cor hominis, subtrahebatur nobis sanctus numerus tricenarius (in quo baptizator Dominus, et Ezechiel visionem cernit in prophetiæ suæ exordio, et juxta Hebraicum sacerdotes accedebant ad ministerium Dei), et relinquebantur vi-

**A**ginti. Quem numerum amat Esau, unde et Jacob sciens eum hoc numero delectari, mittit quædam animalia in munere, viginti et viginti. Simulque et cerne quod ipse Jacob licet sanctus (tamen eo tempore quo non erat eum pater suo Isaac, id est, rison; et matre sua Rebecca, id est, patientia; sed vicinos habebat Assyrios, et habitabat in Mesopotamia, hinc atque inde se cingentibus fluvivis), viginti annorum spatio, crudelissimo et avarissime servit Labano (Gen. xxxii). Nec moveat **768** quædam, si dicamus aliquos ante fidem Christi et destructionem templi ejus, medianam partem se laboris sui posse percipere, cum apud incredulos nullus fructus sit honorum operum. Non enim viginti reportat et invenit viginti; sed cum [Al. si] viginti repente rit, invenit decem, id est, medianam partem laboris sui. Judæi, et ethnici, et Philosophi hujus saeculi, cæterique qui sapientiam jactant, in præseculi tantum tempore conversationis sue et laboris fructus et gloriam capiunt, omnisque spes eorum et merces futuri saeculi tolluntur. Hoe autem ideo fit ne penitus desperantes contemnant poenitentiam; sed aliquando conversi ponant lapidem super lapidem, et ædificant templum Dei. Quod si in ineruditate permanserint, id ipsum medium quod videbantur habere, perdeant. Sequitur enim: *Percussi vos vento urete, et aurigine, et grandine omnia opera manum restarunt*. Quidquid autem aurigine et grandine et vento urente percutitur, in pulvere redigitur et lavillam, nihilque in eo quod ad utilitatem et ad esum pertinet, invenitur. Quæ quidem cuncta fecit Dominus, quia non est inventus in eis qui revertereatur ad eam. Quod si reversi fuerint, et ædificaverint templum Domini, a die qua ædificare coepierint, habebunt quæ propheticæ sermo subtextit.

(Vers. 19, 20.) Ponite corda vestra ex die ista et in futurum, a die vicesima et quarta noni mensis, a die qua fundamenta jacta sunt templi Domini, ponite super cor vestrum. Numquid jam semen in germino est, et adhuc ficus et vinea et malogranatum, et lignum olivæ non floruit? ex die ista benedicam. **LXX:** Ponite corda vestra a die ista et in futurum: a quarta et vicesima noni mensis, et a die in qua fundamenta jacta sunt templi Domini, ponite in cordibus vestris: Si ultra cognoscetur super terram area, et si adhuc vira et ficus et malogranatum, et lignum olivæ quæ non ferant fructum? a die hac benedicam. Exposui, sit, vobis quæ sustinueritis antequam inciperetis ædificare templum meum: nunc exponam quæ vobis ventura sint prospera, quia templum meum ædificare cœpistis. A die igitur vicesima quarta noni mensis in quo templi fundamenta sunt jacta. **769** quanta rerum abundantia futura sit, considerate. Nonus est mensis quem nos Novembrem, vel Decembrem dicimus. **NISAN** (נִיסן) enim apud Hebreos mensis est primus, qui appellatur *mensis novorum*: eo tempore quo Pascha faciunt, id est, incipiente

\* In aliquot miss., ad usum pertineat, Victor., ad esum perveniet.

veris exordio, qui secundum hunc cursum saepe quaudam partem mensis Martii possidet, interdum incipit in Aprili. Ergo si Nisan, Aprilem intelligimus, nonus mensis secundum suppurationem Hebraeorum December erit. Igitur decimus [Al. December] est mensis eo tempore quo semina latitauit in terra, nec futura secunditas conjectari potest. Numquid jam, ait, semen in germe est? Quod melius Hebraice dicitur, in folliculo, ut thecam frumenti significet. Numquid vinea et ficus, et malogranatum et lignum olivæ florem suum dederunt? ut ex flore intelligatur et fructus. <sup>a</sup> Utique non; mense enim, ut diximus, Decembri futurarum nulla signa sunt frugum. Ne igitur dicatis, hoc me prudenti ratione conjicere, et futuram secunditatem de floribus arborum herbisque segetum suspicari: ecce nulla signa sunt; et tamen ego prædicto vobis, quia coepistis ædificare templum meum, ad benedictionem, **meum frugum omnium secunditatem.** Hoc secundum Hebraicum diximus. Cæterum secundum Septuaginta longe alter est sensus, quem et ipsum primum debemus juxta litteram exponere, ut postea coptus tropologiae ordo tractetur. Ponite corda vestra a die hac, qua templum fundatum est, in futurum, et videbitis tantas futuras esse segetes, et tanta de cunctis agris frumenta portari, ut area nesciat fruges suas, sive ut non siat area singulorum, sed præ multitudine jungatur area area, et arearum separatio nesciatur in terra. Vinea quoque et ficus, et malogranatum, et lignum olivæ que prius vestro vitio non afferebant fructus, quia mihi necdum cooperatis ædificare templum, tanta uvarum et pomorum abundans curvabuntur, ut manifesta secunditas manifestum indicet benedictionem. Nonum autem mensem, non in bonam partem accipi, **et quartus Regnum liber,** **770 et Jeremie narrat historia,** in quo ob sessa dicitur esse Jerosalem (IV Reg. xxv, et Jer. xxx et xxxii). Tamen quoniam in fine noni mensis, templi fundamenta jacuerint, hoc intelligere possumus, quod non incipiat exstrui templum Domini, nisi mala opera finiantur. Unde et in vicesima quarta die mensis ejusdem, fundatum templi ponitur, in quo numero duplex δωδεκάς et tres ὄγδοαδες, quatuor δέκαδες sunt, de quo **jam supra plenus dispositum est.** Quicunque ergo Dei cultui se dedieaverit, et contempserit πρόσωπον, id est, negligenter patronum (qui in Ezrae volumine iuxta **Septuaginta** interpres (I Esdr. iv), templum Dei ædificari vetat), iste <sup>b</sup> nescit mensuram frugum et mercedis suæ. Vel certe propter hoc quod dicitur: **si adhuc cognoscetis super terram area,** qui seminaverit in spiritu, et de spiritu messuari vitam æternam (Galat. vi), nequam sibi thesanizabit in terra, sed omnia opera ejus, et mercedes operum in cœlestibus colligentur. Vinea quoque, id est, sermo Dei, cuius in unoquo-

A que Pater agricola est; et ficus, Spiritus sancti dona dulcissima; et malogranatum, Ecclesiastica dogma atque scientia Scripturarum, quæ sponsæ genit in Cantico canticorum comparatur (Cant. viii), et ligna olivæ dabunt refectionem, et illuminationem cordis ei qui coepit ædificare templum Dei. Quod autem vinea et ficus et oliva (paulisper de malogranato dilerco) referantur ad personam Salvatoris, et Dei Patris et Spiritus sancti, in Judicum libro (Cap. ix) plenius legitur, ubi vadunt infructuosa ligna, ut constituant regem super se, dicunque per ordinem vinea et ficus et oliva, ut regnent super ea, et tam vinea, quam ficus et oliva renuunt tale imperium, nec dignantur super infructuosa ligna regnare. Tunc illa veniunt ad lignum sterilitatis suæ regem, id est, **B ad rhamnum spinosum fruticem,** et arbustum sentibus uncinisque contextum, quæ tenet quidquid attigerit, et retinet vulnera, et vulneratorum sanguine delectetur: in uper et ignem emitta a se, et regnata ligna consumat. Referimus autem rhamnum ad diabolum, et secundum virgulti naturam, illius naturam interpretabimur. **771** Porro vinea et ficus, et oliva ibi erunt, ubi malogranatum fuerit, quæ arbor propter granorum nimiam multitudinem, et intertextis membranulis quondam geometricam compositionem, et diversas quidem mansiunculas, sed tamen omnes una cortice comprehensas, semper in Scripturis super Ecclesiæ persona ponitur.

(Vers. 21 seqq.) *Et factum est verbum Domini secundo ad Aggæum, in vicesima quarta die mensis,*

**C dicens:** Loquere ad Zorobabel ducem Juda, dicens: *Ego movebo cælum pariter et terram, et subvertam solium regnorum, et conteram fortitudinem regni gentium; et subvertam quadrigam et ascensorem ejus; et descendenter equi et ascensores eorum vir in gladio fratris sui;* In die illa, dicit Dominus exercituum: Assumam te, Zorobabel fili Salathiel, serue meus, dicit Dominus, et ponam te quasi signaculum: quia te elegi, dicit Dominus exercituum. In LXX addita sunt, <sup>a</sup> mare et ardam; et minus habet, Conteram fortitudinem regni gentium, quod plenius ex ipsorum lectione noscitur [Al. noscetur]. Notandum autem quod in eadem die, hoc est, in vicesima et quarta noni mensis, tacito mensis numero, quia de Christi prophetabant [Al. prophetabatur] adventu, et de regno ejus, secundo ad Aggæum sermo sit Domini nostri, non in manu ejus ut prius, neque ad Aggæum prophetam, ut in visione quarta, sed tantum ad Aggæum, id est, ad Domini festa celebrantem: quia nequaquam venturum, sed venientem nuntiare et cerneret. Et quomodo Abram vidit diem Christi, et lætatus est (Joan. viii); et Joannes Agnum Dei dixi demonstravit (Joan. i): sic et ipse videns regnum Filii Dei, haberet in se universas solemnitates. In hoc loco apud plerosque diversa sententia est:

**D**

<sup>a</sup> Vocem, die, ignorant Hebreus, et Hieronymi Latina versio.

<sup>b</sup> Post verba scilicet, *cælum et terram.* Paulo inferius vox nostri, in Regio ms. non est.

Alii enim suspicantur de primo ejus adventu dici : Aili de secundo, quando in sua majestate venturus [Al. futurus] est. Nos utrumque suscipimus, quia et tunc regnavit cum venit, et postea regnaturus est. Attamen si de fine mundi voluerimus accipere, illud dicemus quod apostolus ad Corinthios loquitur : Destruendum omnem principatum. et omnem potestatem et **772** virtutem, ut sit Deus omnia in omnibus (I Cor. xv). Et quia mysticum est quod dicitur, et ad finem rerum pertinet; idcirco jubetur propheta ad solum Zorobabel loqui, quem in typo Christi propter assumptionem corporis ex semine David processisse monstravimus. Huic ergo dicuntur quae in fine ventura sint, quod transeat figura hujus mundi, et fiat cœlum novum, et terra nova, <sup>a</sup> et commoveat Dominus cœlum et terram, et destruat omnem principatum, et potestatem, et virtutem, et dissipet <sup>b</sup> reges regum, sive ut habetur in Hebreo, regnum, et interficiat omnem fortitudinem contrariam, ut ipsis quoque qui ante regnaverant, et gentes sub sua tenerant ditione, prosit regni eorum destructio, et omni præliandi studio dissipatio, sequatur pax; hoc est enim quod ait : *Et subvertam quadrigam, sive quadrigas, et ascensores earum, et descendenter equi et ascensores eorum.* Et ut sciatis in subversione quadrigarum et corruentium equitum, hoc quod diximus significari : Videte quomodo de Christo dicatur in Zacharia quod veniat mansuetus rex, et ascendens super jugalem [Al.

<sup>a</sup> In Victorii editione comma istud, et commoveat Dominus cœlum et terram, desideratur.

<sup>b</sup> Cum Victorio Regin. ms., et dissipet sedes Regum. Intra, et currentium equitum, pro corruentium, etc.

<sup>c</sup> Sane videretur ad codicis Reginæ fidem legendum ex S. Doctoris persona, quamquam a lacte semper infantem ac mutum fuisse me autumem; verum quod subsequitur, cui ego dicam, etc., id nullo opinari modo patitur. Hieronymus Alecto æmulum suum dixerit, quod ab inferendis injuris numquid desineret. Porro ad postrema verba, virtutem multam sive virtutes multas, utrumque enim legitur, hæc observat Victorius : Ilanc, ait, lectionem scutis est is, qui Marcum interpretatur a principio,

A subjugalem] et pullum asinæ novellum, et disperdat quadrigas ex Ephraim (Zach. 9), et equum de Jerusalem, ut fiat unus grex et unus pastor, et utrumque agmen tam de gentibus quam de Judæis, sub pacifico pastore teneatur. Ut autem hæc quæ perversa sunt destruantur, unusquisque in gladio (quem ego puto sermonem esse doctrinæ acutissimum, et perversa quæque rescantem) consurget adversus fratrem suum, amputans omne contrarium. Sed horum universorum finis est optimus. Post destructionem enim soliorum, et fortitudines [Al. fortitudinis] regnantium, et quadrigarum, et equorum, et equitum, in die illa, dicit Dominus omnipotens : *Assumam te, Zorobabel, filium Salathiel, serrum meum.* Servus autem dicitur propter corpus humanum, quia tunc et B ipse filius subjicietur ei qui subjecit sibi omnia, et in subjectis omnibus videbitur et ipse subjectus. Sed cum hoc fuerit impletum, ponet illum Deus quasi signaculum in manu sua : *Hunc enim signavit 773 Deus Pater (Joan. vi, 27)* : et hic est imago Dei invisibilis, et forma substantiæ ejus : ut quicunque crediderit in Deum, hoc quasi annulo consignetur.

Obsecro te, lector, ut ignoscas celeri sermone dictanti, nec requiras eloquii **774** venustatem, quam multo tempore Hebreæ linguae studio perdidisti: quamquam me <sup>c</sup> Alecto semper infantem ac mutum fuisse autumet. Cui ego dicam : *Dominus dabit verbum evangelizanti, virtutem multam (Ps. LXVI, 19).*

C in opere quod Hieronymo ascribitur, eamque ex cuncis Vaticanæ bibliothecæ mss. unus tantum codex retinet: sensusque hujus lectionis est : *Dominus dabit virtutes multas, seu virtutem multam, evangelizanti verbum.* Nos tamen correxiimus : *Dominus dabit verbum evangelizanti virtute multa.* Evangelizantibus enim legitur cuncis in vulgatis editionibus Græcis, et Latinis, tam manuscriptis, quam impressis. Eamque lectionem non solum alibi ipse Hieronymus semper sequitur, sed servavit adhuc vetustissimum, ac mille serme annorum Vaticanus Græcus codex, legens ὅντει πολλά, consentaneaque cum eadem quadraginta sex Bibliorum penes vetustissima manuscripta exemplaria. Hebreæ: lectionis ambiguitas diversitatem introduxit.

# S. EUSEBII HIERONYMI STRIDONENSIS PRESBYTERI COMMENTARIORUM IN ZACHARIAM PROPHETAM AD EXSUPERIUM TOLOSANUM EPISCOPUM LIBRI DUO.

## Prologus.

**775-776** Ultimo jam autumni tempore frater noster, filius tuus, Sisinnius monachus, iuxta mibi